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Abstract

Eukaryotic organisms exhibit tremendous variability in genome size with no apparent

connection to their biological complexity. Although this variation is known to correlate with

numerous phenotypic traits, its evolutionary consequences remain widely unknown. This

particularly applies to microalgae, where the genome size estimation is often methodologically

challenging. Yet, microalgae represent a promising model group to study genome size evolution

owing to their lower body complexity, short generation time and large population sizes, the latter

two allowing them to quickly respond to environmental challenges. The main aim of this thesis

was to enhance our understanding of genome size variation in microalgae and its evolutionary

consequences. To do so, together with my co-authors, I summarized the flow cytometry (FCM)

protocols used for microalgae and microorganisms possessing small genomes and addressed their

limitations resulting mainly from insufficient amounts of biomass, difficulties with nuclei

extraction and prominent background noise due to presence of various pigments and secondary

metabolites. Further, I provided best practice recommendations that include, among others,

analysing young cultures, avoiding long-term cultivation, and testing different isolation buffers

and nuclei isolation techniques. Second, I introduced two new easy to use nuclei isolation

protocols implementing razor blade chopping of desiccated biomass, suitable for nuclei isolation

of filamentous microalgae, and bead beating for nuclei isolation of solitarily living algae. Third, to

thoroughly investigate intraspecific DNA content variation and its ecophysiological

consequences, we further focused on golden-brown algae (chrysophytes). We employed

propidium iodide FCM to estimate nuclear DNA contents. In the most comprehensive

intraspecific genome size screening conducted to date on a microalgae, we revealed a substantial

genome size variability among strains of Synura petersenii, spanning continuously 0.97– 2.02 pg of

DNA. The evolutionary mechanism generating the observed variability likely operates via

gradual changes of genome size accompanied by changes in genomic GC content, such as, for

example, proliferation of transposable elements. A major intraspecific DNA content variability

might arose from polyploidization, as assumed in some other chrysophyte species. Alternatively,

two-fold intraspecific DNA content differences might represent different life cycle stages. We

revealed that the chrysophytes alternate between two ploidy stages, both of which are capable of

mitotic propagation and long-term survival in cultivation. With the exception of a small increase

in cell size with a higher ploidy, both life cycle stages shared the same phenotype (isomorphic)

and also had highly similar genomic GC contents. Consequently, the chrysophytes have an

isomorphic haploid-diploid life cycle. This was also the first report of such life cycle among

unicellular algae. Interestingly, the life stage transitions in chrysophytes appear to be highly

synchronized among cells, possibly due to chemical signalization. Among our investigated

chrysophytes, the DNA amount was positively associated with cell size and negatively associated

with growth rate. As a result, strains possessing lower DNA contents should be better colonizers

or have more efficient nutrient uptake. On the other hand, strains possessing higher DNA content

might better tolerate toxic environments or have higher metabolite production due to potentially

increased gene dosage. Yet, these putative physiological consequences were not reflected in the

geographical distribution of S. petersenii strains possessing various DNA contents.

Key words: genome size, flow cytometry, DNA content variation, microalgae, golden-brown

algae, adaptive potential
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Abstrakt

Eukaryotické organismy se nehledě na svou biologickou komplexitu velmi výrazně liší

velikostí genomu. I když jsou známy souvislosti této variability s mnoha fenotypovými znaky, její

evoluční důsledky zůstávají do značné míry neznámé. To platí zejména u mikrořas, u kterých je

určení velikosti genomu často metodologicky náročné. Mikrořasy jsou nicméně zajímavou

modelovou skupinou pro studium evoluce velikosti genomu díky jejich nižší komplexitě, krátké

generační době a velkým populačním hustotám, dvě poslední jmenované vlastnosti jim totiž

umožňují rychle reagovat na změny prostředí. Hlavním cílem této práce bylo přinést nové

poznatky o variabilitě velikosti genomu u mikrořas a jejích evolučních důsledcích. V této práci

jsem se svými spoluautory shrnula protokoly průkotové cytometrie používané pro mikrořasy a

mikroorganismy s malými genomy a poukázala na jejich limity, zejména spojené s nedostatečným

množství biomasy, komplikacemi s izolací jader a výrazném šumu na pozadí analýz, který je

obvykle způsoben různými pigmenty a sekundárními metabolity. Dále jsme uvedli několik

doporučení, např. analyzovat mladé kultury, vyhýbat se dlouhodobé kultivaci a zkoušet různé

izolační pufry a různé techniky izolace jader. Vyvinula jsem také dva nové, snadno aplikovatelné

protokoly izolace jader, spočívající v nasekání vysušené biomasy žiletkou vhodné pro vláknité

mikrořasy a rozemletí kuličkami vhodné pro jednobuněčné řasy. Abychom důkladně

prozkoumali vnitrodruhovou variabilitu v množstí DNA a její ekofyziologické důsledky, zaměřili

jsme se detailněji na zlativky (Chrysophyceae). Množství jaderné DNA jsme měřili pomocí

průtokové cytometrie s propidium jodidem. V dosud nejrozsáhlejším vnitrodruhovém screeningu

velikosti genomu u mikrořas jsme odhalili značnou variabilitu velikosti genomu mezi kmeny

Synura petersenii, s kontinuálním rozsahem 0,97- 2,02 pg DNA. Evoluční mechanismus, který vedl

k této variabilitě zřejmě spočíval v postupných změnách velikosti genomu doprovázených

změnami v obsahu jederného GC, jako je například šíření transpozonů. Značná vnitrodruhová

variabilita v množství DNA mohla vzniknout také polyploidizací, jak se předpokládá u některých

jiných druhů zlativek. Dvojnásobné vnitrodruhové rozdíly v množství DNA mohou alternativně

představovat odlišná stadia životního cyklu. Odhalili jsme, že se u zlativek střídají dvě ploidní

stádia, z nichž obě jsou schopna mitotického dělení a dlouhodobého přežití v kultuře. S výjimkou

malého zvětšení velikosti buněk s vyšší ploidií vypadala obě stadia životního cyklu stejně

(izomorfně) a měla také velmi podobné množství genomové GC. Z toho vyplývá, že zlativky mají

izomorfní haploidně-diploidní životní cyklus. Jde o první popsaný případ daného životním cyklu

u jednobuněčných řas. Dále je zajímavé, že se změny životních stadií u zlativek zdají být mezi

buňkami synchronizované, možná díky chemické signalizaci. U námi studovaných zlativek bylo

množství jaderné DNA pozitivně spjato s velikostí buněk a negativně s rychlostí růstu. V důsledku

toho by kmeny, které mají menší množství DNA, měly být lepšími kolonizátory či účinněji

příjímat živiny. Naopak kmeny s větším množství DNA by mohly lépe snášet toxické prostředí

nebo produkovat více metabolitů díky možnému většímu počtu genů. Tyto předpokládané

fyziologické důsledky se ale neodrazily v geografickém rozšíření kmenů S. petersenii lišících se

množstvím jaderné DNA.

Klíčová slova: velikost genomu, průtoková cytometrie, variabilita obsahu DNA, zlativky,

adaptivní potenciál
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1. Introduction
1.1. Genome size variability and its evolutionary sources

The nuclear genome constitutes an essential cell component. While the quality of

nuclear DNA (expressed by nucleotide sequences) has been in the focus of

evolutionary biologists for more than a half century, its quantity per cell has

received much less attention. However, eukaryotic organisms exhibit tremendous

variability in genome size, spanning a 120,000-fold range (Veldhuis et al. 1997;

Corradi et al. 2010). Yet, even from the early genome size studies (Mirsky and Ris

1951), it has become obvious, that this variation does not reflect the biological

complexity of organisms (Thomas 1971).

Fig. 1. The ranges in haploid genome sizes (C-values in picograms) in different groups of

organisms (from Gregory 2004).

There are several evolutionary mechanisms responsible for the origin of nuclear

DNA content variation. These mainly involve non-coding genomic regions, such as

variation in the number and length of introns, or the amount of repetitive DNA

sequences (e.g., transposable elements (TEs) or satellite DNA; Shah et al. 2020; Meyer

et al. 2021). Profound shifts in genome size may be caused by whole-genome

duplication (polyploidization events), chromosomal aberrations (aneuploidization)

or nonhomologous meiotic recombination (Soltis and Soltis 1999; Devos et al. 2002;

Wu et al. 2018; Schärer et al. 2020). The genome size variation might also originate
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from gene duplications or hybridization events between closely related but separate

species (Baack et al. 2005; Stelzer et al. 2021). The latter mechanism may be even

accompanyied with the formation of reproductive barriers and ultimately lead to

speciation (Coyne and Orr 2004). Despite all these mechanistic insights and progress

in the elucidation of the genome structure and functions, our knowledge about the

evolutionary forces driving genome size variation are still limited.

As most of the genome consists of non-coding DNA (a phenomenon called the C-


[…]


S. sphagnicola K46 Unnamed pond, Cep, Czech Republic 48°55'23.3"N, 14°50'23.2"E 28.05.2017 OL803993

S. sphagnicola LO234KE Teichwiesen lake, Rohrbach bei Mattersburg, Austria 47°43'00.3"N, 16°27'26.4"E NA MK322785

* New sequences are indicated in bold type.

S. sphagnicola M44 Conne River Pond, Newfoundland, Canada 48°10'43.5"N, 55°29'02.1"W 28.05.2017 OL803995
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Table S2. Nuclear DNA contents for 60 strains of the genus Synura that exhibited ploidy-level

variation among intraspecific strains during our investigation. Plant Solanum pseudocapsicum was

used as a (pseudo)internal standard in most flow-cytometric analyses with the exception of

measurements on S. sphagnicola, where it was supplemented with Carex acutiformis.

Species Strain DNA content

[pg] [~Gbp]

S. americana T83 2.155 ± 0.03 2.107

V60 1.099 ± 0.01 1.075

V77 1.131 ± 0.02 1.106

S. glabra C46 1.745 ± 0.02 1.707

C54 2.049 ± 0.01 2.004

E98 1.952 ± 0.00 1.909

F20 2.088 ± 0.02 2.042

F41 1.920 ± 0.01 1.878

F45 1.956 ± 0.03 1.913

F81 1.976 ± 0.02 1.933

G11 1.022 ± 0.01 1.000

G12 1.977 ± 0.01 1.933

G14 1.959 ± 0.03 1.916

G46 2.029 ± 0.02 1.984

G48 1.060 ± 0.01 1.036

G56 2.018 ± 0.03 1.973

G72 2.008 ± 0.03 1.964

G98 2.057 ± 0.02 2.012

H17 1.908 ± 0.02 1.866

K55 1.832 ± 0.02 1.792

K67 1.908 ± 0.01 1.866

K76 2.202 ± 0.01 2.154

L13 3.832 ± 0.03 3.747

L26 1.895 ± 0.02 1.854

L62 1.881 ± 0.01 1.840

L70 1.917 ± 0.02 1.875

L96 1.933 ± 0.02 1.891

M73 1.861 ± 0.03 1.820

M88 1.964 ± 0.03 1.921

O60 2.090 ± 0.01 2.044

S. heteropora 985 3.004 ± 0.02 2.938

989 0.727 ± 0.02 0.711

C11 1.390 ± 0.02 1.359

C38 1.410 ± 0.02 1.379

C71 1.377 ± 0.03 1.346

D12 1.413 ± 0.02 1.382

D24 1.433 ± 0.03 1.401

D5 0.840 ± 0.03 0.821

F14 1.406 ± 0.02 1.375
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 F65 1.465 ± 0.02 1.433

F83 1.559 ± 0.02 1.525

K28 1.445 ± 0.02 1.414

L66 1.607 ± 0.03 1.572

N30 1.398 ± 0.01 1.367

S20.45 /

CAUP B 709 1.418 ± 0.04 1.387

S. macropora 968 3.704 ± 0.05 3.623

M39 3.464 ± 0.03 3.388

S71.B4 3.529 ± 0.05 3.451

T66 1.477 ± 0.02 1.444

V29 3.549 ± 0.06 3.471

X40 3.688 ± 0.04 3.607

S. sphagnicola H73 0.391 ± 0.02 0.382

J54 0.440 ± 0.00 0.430

K33 0.378 ± 0.00 0.370

K35 0.388 ± 0.01 0.379

K40 0.352 ± 0.01 0.344

K46 0.384 ± 0.01 0.376

K8 0.428 ± 0.04 0.419

LO234KE 0.764 ± 0.02 0.748

M44 0.411 ± 0.01 0.402
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Table S3. Ploidy level shifts over time detected within strains of seven chrysophyte species

maintained in long-term cultivation. Plant Solanum pseudocapsicum was used as a (pseudo)internal

standard in most flow-cytometric analyses with the exception of measurements on

Chrysosphaerella brevispina, where it was supplemented with Carex acutiformis.

Species Strain Date of

analysis

DNA content

[pg]

Chrysosphaerella

brevispina

E17 24.04.2019 0.48

10.07.2019 0.51

08.08.2019 0.22

10.10.2019 0.23

30.10.2019 0.50

13.11.2019 0.50

Ochromonas

tuberculata

F.4.2. 20.12.2018 0.80

03.01.2019 0.79

08.01.2019 0.37

12.01.2019 0.78

Synura

S. aff. glabra K68 27.11.2017 0.87

23.02.2018 1.85

L10 23.11.2017 1.89

27.11.2017 1.87

28.12.2017 1.01

17.02.2020 1.98

13.10.2020 2.08

S. hibernica Ir IE-B11 19.12.2017 3.59

01.01.2018 3.64

03.11.2018 1.75

23.01.2019 3.55

05.04.2019 1.80

15.04.2019 1.81

24.04.2019 1.75

S. lanceolata I37 17.10.2017 0.67

05.01.2018 1.39

10.10.2018 1.34

13.10.2020 1.44

S. petersenii C87 29.08.2017 1.05 + 2.11

06.09.2017 1.03 + 2.06

C87-1 08.01.2019 2.11

13.10.2020 2.16

04.12.2020 2.07

C87-2 03.01.2019 2.07

C87-3 10.10.2018 2.01

08.01.2019 2.08

C87-4 10.10.2018 1.07
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 08.01.2019 1.04

C87-5 08.01.2019 2.12

13.10.2020 2.14

04.12.2020 2.10

C87-6 10.10.2018 1.08

08.01.2019 1.08

13.10.2020 1.12

04.12.2020 1.12

S. soroconopea F31 01.01.2018 1.62

02.02.2018 1.51

07.02.2018 3.21

13.02.2018 1.50

05.04.2019 3.21

15.04.2019 3.15

13.10.2020 3.22