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Review on the Ph.D. thesis "Genome size variation in microalgae and its evolutionary

consequences " submitted by Dora Čertnerová

PhD thesis by Dora Čertnerová consists of five published papers in well-established WoS-indexed

journals. In all these papers the candidate is the first or only author. These five main chapters are put in

the general methodical and evolutionary context by the introductory part also written by the candidate.

The thesis is well written and clearly organized in a logical sequence. Its principal strength is in a wide

spectrum of relevant methods, ranging from field sampling – plant identification based on a good

knowledge of the studied model group - microalgae, sample preparation for molecular and cytometric

analyses, laboratory techniques of DNA isolation, purification and amplification, algae cultivation

techniques, chlorophyll fluorescence measurement, statistical analyses and, particularly, sophisticated

flow cytometric analyses.

The thesis (i) brought many new analytical data on genome sizes in a group of microalgae, (ii)

summarized the currently used protocols in flow cytometry of algae, (iii) developed and tested new own

flow cytometric protocols, (iv) described substantial intraspecific genome size variation in Synura

petersenii, and (v) identified a haploid-diploid life cycle with isomorphic stages in unicellular algae for

the first time.

In summary, the candidate has demonstrated very good theoretical knowledge, practical skills,

independent critical thought, and high motivation for research work. All specific aims of the thesis have

clearly been accomplished. The thesis of Dora Čertnerová meets or exceeds the standard criteria

necessary for obtaining the University Ph.D. degree in botany. I consider it eligible for the defense

without any reservation.

To clarify some aspects related to the subject of the PhD Thesis, I have the following questions or

comments for the candidate:

(1) In Paper 1 as well as in Paper 4, you have mentioned a range of variation in genome size across

microalgae --- more than 28 thousand-fold (page 44 or 81, respectively). I was surprised by such a

broad range in algae genome size variation, much broader than that in land plants or animals. However,

in the algae genome size database (https://cvalues.science.kew.org/search/algae), the reported range is
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more than ten-times narrower. Similarly, the genus with the putatively largest genome reported in your

Paper 1 – Valonia – has a genome more than hundred-times smaller than the 286 pg reported in your

paper, as can be seen from the original paper by Karaun (2005) you cited here. Can you explain this

discrepancy?

(2) Among the methodological recommendations in the final notes in Paper 1, you also stated that: „In

case of any uncertainty regarding life cycle stage of the analysed microalgal samples, report in

publications genome size estimates in absolute units (e.g. pg · cell-1) rather than attempt to assign it to

1C/2C-value.“ (p. 47). It is slightly inaccurate because 1C/2C-value is also in absolute units. On the

other hand, the opposite term "relative or arbitrary units" has a specific meaning in flow cytometric

community. It would be more correct to write, "In case of any uncertainty regarding life cycle stage,

don't forget to emphasize this information in tables and everywhere in the text where you report DNA

content."

(3) Flow cytometry allows us not only to measure nuclei but also to count them. In your study on

intraspecific genome size variability in Synura petersenii (Paper 4), you inferred a potentially adaptive

evolution of genome size based on correlative analyzes of the karyoplasmic ratio and the inverse

relationship between the genome size and the growth rate. Unlike animals or plants, where such

correlative analyzes are often performed, the combination of (i) single cell, (2) short life cycle, and (3)

suspension cultivation enables us to test the adaptive potential of genomic changes experimentally in

microalgae (or at least in some of them). Have you considered competition experiments with some

other single-cell species of this group in which you would mix strains with different genome sizes and

expose them to conditions that might favor larger/smaller genomes (e. g. higher concentrations of

nitrogen and phosphorus in the cultivation medium)? In real-time, you could observe whether the ratio

in the number of nuclei changes in the peaks representing the genome size fraction in such a suspension

in real time or how this ratio responds to ongoing changes in these nutrients.

(4) As a negligible issue, I consider using the term “polyphyletic origin” because it sounds to me like a

contradictio in adjecto since any polyphyletic group is a human construct and thus does not have any

own origin except that in the human brain that cannot be neither monophyletic, paraphyletic or

polyphyletic. Unfortunately and despite this, the term "polyphyletic origin" is quite commonly used in

the scientific community.

Brno 10/Sep/2022 Prof. RNDr. Petr Bureš, Ph.D.